様式第１号

令和５年１１月２０日

寒河江市議会議長 柏 倉 信 一 殿

委員会名 議会運営委員会

委員長名 荒 木 春 吉

視察研修報告書

議会運営委員会は、下記のとおり視察研修を実施しましたので、報告します。

                  記

１ 視察研修実施日  令和５年１１月７日（火）～令和５年１１月８日（水）

２ 視 察 視 察 先  ７日 東京都町田市議会

           ８日 東京都東村山市議会

３ 視察研修項目  東京都町田市議会

１．議会改革（活性化）の取り組みについて

東京都東村山市議会

１．議会改革（活性化）の取り組みについて

２．政策研究会について

４ 視察研修参加者  委員：荒木春吉（委員長）、伊藤正彦（副委員長）、

               佐藤耕治、後藤健一郎、渡邉賢一、古沢清志

           随行：柏倉勝郎（議会事務局長補佐）

議会運営委員会行政視察日程

【期 間】令和５年１１月７日（火）～８日（水）

１１月７日（火） 視察先
東京都町田市議会

① 議会改革（活性化）の取り組みについて

JR 左沢線     つばさ 132 号       JR 中央線         小田急線

寒河江駅     山形駅      東京駅      新宿駅    町田駅

    8:20     8:46 9:03    11:48  12:03   12:17  12:30      13:00

   徒歩      徒歩                   徒歩          JR 横浜線          JR 中央線

      昼食    町田市議会視察      町田駅     八王子駅    立川駅

   13:10～13:40   14:00～15:30        16:09        16:34  16:40    16:50

       徒歩

        ホテル（泊）

       17:00

宿泊先 スーパーホテル東京・ＪＲ立川北口
東京都立川市曙町２-２１-９

 TEL： ０４２-５２７-９０００

１１月８日（水） 視察先

東京都東村山市議会

① 議会改革（活性化）の取り組みについて

② 政策研究会について

徒歩        JR 中央線        西武国分寺線          徒歩

ホテル   立川駅       国分寺駅     東村山駅   東村山市議会視察

8:45       9:02          9:10 9:13         9:24        10:00～11:30

徒歩          徒歩           西武国分寺線         JR 中央線    つばさ 141号

   昼 食    東村山駅          国分寺駅        東京駅           山形駅

11:45～12:15     12:41        12:54  12:57 13:31 14:00       16:49

 公用車

       寒河江市役所

  17:30頃着